Duplex dicēdi genu:  
accusatoriū et defensoriū.

b Is de tota oratione dictis: Nunc de genere exordii agendum uidetur cum exordio circumductio maxime conueniat: nam ipsius causa factum est ne circumducatur. nihil enim circumductione a confessione alienum quae nunquam simpliciter effertur: sed multa secum contrahere: ac aliud alii conectere solet: quare si repugnat circumductio confessioni purus sermo quem claritatis parte in quito esse diximus quae circumductio opponitur: de peccatoris exordium occupabit. itaque sententis methodo schematis uerbis numero purus sermo est. recta enim omnia per explanationem. id est exponere. hoc enim nomine cum se iuncta est a circumducendis oratione in rhetoricis nobis appellata est: per explanationem in qua dicta sunt. propter illud breuiter uarietatis causa circumductum. Sed quam diligentia imitatorum membrorum longiore habitu. coma enim propter illud itaque quo me uertam nescio quod dubitatoris nam flagitat nullum inuenies: longis inquam membris ac clausula splendoris genus exequitur. dactylis eius epitritis atque dispondeis plerumque utitur ut est. Tubero detulit. confiteri pro te scire tam nescio crimine culpe impetrassent prebendatis quod cum ita sit numerum tam qui locutione ac clausula conficit sermonis esse magis putamus Nam & clausulae nonnullae sermonis sunt. quaecumque enim clausulas dignitate ac splendore efficere non uides: eas omnes sermoni conuenire existima: quare ditrocheus diabus coriabus: anapestus: tribrachus ionicus a minore maxime a colore orationis genere non sunt alieni: tales uero sunt. ea fuisse: & fuisse necesse est. trocho enim & iambo constat qui eius generis proprii sunt. propterea ditrocheus quae oratione ualde effertur: tamen quam u. & e. breues uocales nihil dignitatis habent: ut hic humiliter ita tibi gratissimus est quod latebat. Ad haec membrorum principia & si minus quae clausula maximam tamen post eam ad rapiendum ad se numerum possidet: & cuncta fere humiliter sunt pedum: nam & a iambo statim incipit & idque iambus est. itaque tribrachus: sed coriabus omissa quae diabus. Habes igitur iambus cum anapesto. quare fit ut ex illustri oratione ac puro sermone duobus his dicendi generibus ita in unum confusus: ut parum splendoris insit multum sermonis. huius exordii genus compositum sit sermone opus erat propter confessionem. splendore propter auctoritatem ciceronis: & ne confessio in genere admodum tenue orationem deducet: conuersionem in aduersarium propter reuocacionem acris schemate utitur habes igitur tu. Vnde uides & inuentionem eius uisceribus causa icta esse: & generis exordii a toto orationis genere non abhorre. Sed de exordio satis. nec enim omnia

dicere possumus & quae dicta sunt sufficere arbitramur. Illud mirum est quod multis ac difficilibus causis accommodatum exordium & uerum maxime uariū: tam orationis compositioe quam rebus ipsis sic simplicissimum reddidit: ut multi & docti uiri quae profunditatem eius inspicere nequiverint: in aduersarium ab ipso illud putauerint.

De Elocutione narrationis.

**N**arrationis uero elocutio purum sermonem mirifice retinet: Res compositio orationis simplex atque summissima est adeo ut ordinatio & petitio quae elegantiae maxime sunt & cum his reditio non ad effugiendam confessionem sed ad demittendam orationem adhibeant. membra breuissima imo comata: quae latine cetera potest dici pene omnia recte cuncta effertur. Circumductio uel nulla uel minima: & quae est rectitudine subiecta breuitate etiam frangit: uerba usitatissima numero solum sermonis & dignitatis ita utitur: ut hac re narratio his duobus generibus consistere uideatur: quis reparationibus quoque utatur: quod schema illustrem reddit orationem: sicut & rectitudine breuiter circumducta subiicitur quod ita factum arbitramur: ne nimia tenuitate in continendum atque ignauum genus sermo excideret: utque dignitate atque splendore aliquid elegantis orationis pars non usitatissimus sermo extirari possit. his rationibus tibi dilucida facta narratio est. praesertim cum sit & breuissima quae ut & uerisimile: esse uideas per partes exequimur. Memoria tamen tenendum arbitror quae in priorum rhetoricorum explanauimus uerisimile: narrationem a circumstantiis fieri. Quintus igitur Ligarius recte incipit & rectitudini sub continuationem breuem adiunxit quod splendoris est. Cum esset adhuc nulla breuis rursus: nec rectitudinis uel frangat: & gradis oratio fiat a circumductione: quae res a simplici narratione alienissima est. a tempore autem ad nullam uel profectum ostendit. Ligarium quae ante bella ciuilia Africae petierit: quod uerisimile: facit narrationem. Et ciuibus & sotiis ita se probauit ut decedens. petitio hic & reditio non circumducunt singula nec elegantiae causa adhibent. nec enim a sermone recedunt quam breuissimae sunt: ac fere per singula uerba cedunt. uelocitatem potius faciunt: quae huic parti congruit: ut uelocius exprimat: quare coactus est remanere in Africa Ligarius quod a probitate ipsius trahitur: ita & res agit: & Ligarius commendat mirifice tamen breuitate schematum gradum orationem effugit: & crebritate plene ymaginem consequitur. ad petitionem eius duplex redditio apponitur quae res plenissimam faceret orationem. si longius schemata prederent

Commata latine. Caes.

ita uelocitatis specie: ac plenitudinis imagine hic se extollit oratio. cui si præfuit redditioni cōiuncta partitio cōmendat rursus a factis Ligarius. plurimū enī ad deprecationē facit uirtus ei⁹ pro quo deprecamur. maxie si quid dicit inuitus fecisse. bellum subito exarsit. sepatio est propriū splendoris: schema quod tamē non nimis: extollit partim quoniā unicū. tūc nāq; sepatiois fulgor apparet quādo quod sequit. similiter a sepatur. partim quoniā comate absolutū ē. Subito addit & nulla narratione futurū bellū Ligarius uideret potuisse suspicari. exarsit. translatō ē comodissima quę cū subitā ex igne flāmā erupisse ante oculos ponat ardoris etiā ac magnitudinis plena ē: & ppter re; equa. uerbū trahitur. & propter asperā nimiū syllabar; locutionē h⁹ cęsi numerus: etiam asperitatis ē. constat enī spondeo bacchio & polibacchio: q; qui erant in Africa ante ab eo q; ante audissent geri bellum q; parari uerisimile fit quod subito exarsit. Quo audito partī ostendit Ligariū in maxio motu omnium nullo se implicari. negotio passus id uerisimile facit affectu ipsius quā domū spēctabat: & ad suos redire cupiebat. hic illud non omittā uerisimile; narrationē fieri rationibus quę a circūstātiis fluunt. rōnes tamen ita exponi ut rōnes esse nō uideāt: ita enī tāgūt ut & uis sua uerisimiliora faciat quę dicimus: & orator nō argumētā quod a narratōis tū genere: tū breuitate alienū ē. nec enī aut ppter breuitatē cōmittēdū ut parū uerisimile uidearis: aut ppter uerisimilitudinē infirmationis genus incidendū quod tñ in caula difficile adhibet: & in diuina pro milone oratione & hic in ipsa narrationis cōclusionē uidemus. pti cupiditate ingn. ptitio. hic & ordinatio ad augendū positę sunt: ut ex hoc ipso appareat quātū Ligariū fuerit desiderū domū redire qui nec dux quidē fieri passus sit. Interi P. Varr⁹. hūc ampuisse dicit iperū ut isti⁹ cupiditate Ligariū anim⁹ meli⁹ discernat. ari puit dixit ut expressius uerbo cupiditatē oñdat. Breuissima hic sunt comata & sepatia: quę res breuitatis est. quā primū uelocitatis alterū illustri oratiōi cōueniat. Si tamē illud iperū correctio cū ueritatis sit ad uerisimilitudinē ptinet: nullo publico cōsilio. ex nūc cupiditatē Varrī auget: ut ex hac cōtētōne probitas Ligariū magis emineat. adhuc. C. Cęsar: hęc ē illa quā in rhetoricis cōmonitionē appellauimus breuis quędam eorum quę dicta sunt

Commonitio. in rheto  
ricis dicta

repetitio ad longā orōnē accōmodatissima: quā hic nō ea de cā sed attētionis criminū adhibuit quis & ad seiūctionē ptineat. In tria enī tpa totā rē Ligariū diuidit quā tertiū in cōfirmatiōe psequit. Cōmonitionē ī duo tpa profectōis & remātionis distribuit. hic enī ordo rerū ē quę & narrādo seruauit: ita tñ quę narrauit repetit ut dicēdi genus imutet. Cōfirmare enī uidet cū adhuc in cōfirmatiōe non sit ea quā ī sex ptib⁹ orōnis cōnumerāt. placet ergo nobis breuē quādā orōnis hęc appellare repetitionē quā & diuisionis uires possideat: nō illius quā quibus de reb⁹ dicturi sum⁹ oñdimus quā distributionē appellam⁹. sed illi⁹ quā quod ī controuersia remaneat aperim⁹: q; seiūctio nobis appellata ē. cū enī profectio uolūtate hūerit nō turpē remātio necessitatē honestā. concludit ex h⁹ duo hęc tpa carere crīe quę relinqt tertiū repriminosum uideri. in quo quodē controuersia consistit quā nō exprimit: sed auditorē hac diuisione tēporū admonuit: ut ex se consideret quod facit: quā difficile erat eā dicere: q; multiplex erat ac uaria & figuris plena: ut latius iā exposuimus. nā si seiūctiois est fm narrationē aperire quod conueniat: idq; ex his ipsis quę narrata sunt cōprobare: ut quod relinqt in controuersia pspiciat. hic locus cū duo pria tpa nec accusatores quodē recriari possent: ī quo conueniat cū defensore oñdit. itaq; relinqt tertiū tēpus controuersia cōtinere: quā tñ ut diximus exprimere clari⁹ orator nō poterat. Tertiū ē tēpus. hinc incipit infirmatio in qua tertiū tēpus quod criosum fuisse e seiūctione apparuit. pponit sane sciēdum oratores nōnūq; ita oīa coniūgere ut unū idēq; & iis q; dicta sūt & iis q; dicēt queat accōmodari: quod ad celādā artē continuādāq; orōnē & pparationē dissimulādā plurimā ualet. huic dicēdi generi tñsilio ē opposita quę cū de quibus dictū sit cōmoneat & de quibus dicēdū oñdat attētiōes magis q; dociles facit auditores & artē aperit. quę in picipiēdo sepius adhibēda: in dicēdo ut ī facili cā nō nūq; ita ī difficili fere nūq; quod si ē criosum attenuat. Necessitatis crimē ē nō purgat ergo ex necessitate p cōcessionē: nō tñ crimē. nā cū uel ī Africa fuisse aduersus Cęsarē uel inde Tubero nes expulisse tradituros cęsari prouiciā: uel utrūq; sil' crimē esset quod ad hoc crimē siue sponte siue iuitus: quod hic confirmat remāserit in Africa Ligarius. profecto nec enī si necessitate remansit: